2) Apud Casaub. legitur *ἄλλω*; Lips. autem *ἄλλοις* habet, quae scriptura, etiam propter solam codicis praestantiam praeferenda, unice vera est; nam in antiquis editt. *ἄλλως* legebatur, a Sylb. in *ἄλλω* mutatum, quod Casaub. recepit.

3) *ἀν*, quod in editt. legitur, mutatum illud in Lips. in *ὅτι*, ut ego scripsi, quamquam in *αὖ* fortasse mutandum est, quum diversae hinc enumerentur philosophorum quasi partes aut familiae quaedam, et praecesserit modo *αὖ*, potest tamen etiam ex *ἀγ* litteris, quae sequuntur, explicari. Non ausus sum igitur *αὖ* addere, quum in Lips. nullum eius sit vestigium.

4) In editt. neque post neque ante *ταῦτα* comma additum est, ut ad sequentia an ad praecedentia editores *ταῦτα* retulerint, non appareat. Fabricius autem ad *Sext. Emp. p. 384. not. C.* hunc locum citans integrum, post *ταῦτα* comma posuit. Quo facto, *ταῦτα*

aut ἐπιδεικτικῶς est explicandum, quod alienum est ab hac quaestione, aut ad ὄντων, quod praecedit, referendum; tunc vero dicendum potius erat αὐτά. Quare ταῦτα cum συλλογίζεται construendum est, ut ipse Sextus Emp. §. 66. auctor est, cuius in hoc ipso loco verba sunt: ὅτι μὲν οὖν οὐδὲν ἔστιν, ἐπιλογίζεται τὸν τρόπον τοῦτον.

5) Apud Casaub. haec ita leguntur: ἀνάγκη γὰρ φησιν, εἴ τί ἐστι, μήτε ἐν, μήτε πολλὰ εἶναι, μήτε ἀγένητα μήτε γενόμενα, οὐδὲν ἂν εἴη. εἰ γὰρ μὴ εἴη τι, τούτων ἂν θάτερα εἴη, ὅτι οὐκ ἔστιν οὔτε ἐν, οὔτε πολλὰ, οὔτε ἀγένητα, οὔτε γενόμενα. τὰ μὲν ὡς Μέλισσος, τὰ δὲ ὡς Ζήνων ἐπιχειρεῖ δεικνύειν —. μὴ, quod ante εἴη τι legitur, in Lips. iam est omissum. Reliqua interpunctionis mutatione ita sunt sublevanda, uti a me factum est; non est autem opus in re aperta pluribus disputare. Et Tennemannus quoque p. 365. primum, quod hunc locum a verbis ὅτι οὐκ ἔστιν οὔτε ἐν —, laudat, videtur ante haec verba interpunxisse; deinde recte posuit comma post γενόμενα.

6) Casaub. ἴδιον. Id, quum ad ἀπόδειξιν referatur, in ἰδίαν mutandum fuit. Tennemannus autem l. l., quinquam interpunctionem recte mutavit, illud tamen intactum reliquit.

7) Quod Casaub. habet ἦν ante ἦττον, omissum in Lips., ortum est sine dubio ex ἦττον. Quominus autem εἴη eiiciatur, ἦν retineatur, impedit tum codicis praestantia, tum Aristotelis constans per totum hunc librum consuetudo.

8) Casaub. scripturam εἰ δ' ὁμως τὸ μὴ εἶναι ἔστι τὸ εἶναι φησιν, οὐκ ἔστι τὸ ἀντικείμενον, mutata interpunctione ita esse corrigendam, uti factum est, ap-

paret, atque, ut e *commentario de Gorgiae libro* intelligetur, Sexti consensu confirmatur.

9) Casaub. τὸ εἶναι ἢ μὴ εἶναι προσήκει. Quae praecedunt verba, omnem dubitationem tollunt, quin ἢ ante μὴ deleatur. Hoc additamentum, ut superius illud μὴ, docet, magnam in his voculis ἢ, μὴ et quae similes sunt brevitate et sono, editos libros invasisse corruptelam.

10) Quae Casaub. habet: ὥστε οὐκ ἂν οὕτως φησίν, οὐδὲν ἂν εἴη, εἰ μὴ ταυτόν ἐστιν, εἶναι τε καὶ μὴ εἶναι. ἔστι δὲ ταυτό. καὶ οὕτως οὐκ ἂν εἴη οὐδέν., puncto, quod post ταυτό legitur, in comma mutato, fere emendata sunt, nam ἔστι δὲ ταυτό in Lips. iam est in εἰ δὲ τ. mutatum. οὐκ ἂν οὕτως autem, quod immutatum reliqui, facile possit in οὐδ' ἂν οὕτως mutari, et scio, qui ita mutare voluerit. At quia id ne hac quidem ratione esset, diversa hic significata esset ratio ab alia aliqua, ante commemorata. At non est nominata ante ratio ulla, qua aliquid esse possit.

11) Casaub. scriptura ὁ αὐτὸς post ea, quae supra dixit Aristoteles μετὰ μὴν πρώτην ἰδίαν αὐτοῦ ἀποδείξιν, quae propriam Gorgiae fuisse argumentationem hactenus explicatam declarant, non potest explicari. At quum ipsis Gorgiae verbis non usus sit Aristoteles, affirmare licebat, hanc a se prolatam argumentorum expositionem a Gorgiae mente non dissidere; recte igitur αὐτὸς ὁ scribitur.

CAPUT II.

1) Multo difficilius ad emendandum explicandumque alterum hoc libelli nostri est caput, tum propter rerum tractatarum maiorem locupletiolemque copiam, quae accuratorem veterum nonnullorum philosophorum cognitionem requirunt, tum propter lacunas, quarum non exigua in eo est multitudo, tam earum, quae aut in codice aut in editis libris sunt significatae, quam earum, quas coniecturâ tantummodo investigare licet. In principio autem difficile interdum est explicatu, quaeenam Aristotelis verba, quae Gorgiae sint. Sed ex primis duabus totius libelli Aristotelei partibus probabiliter licet coniicere, Aristotelem in altero hoc nostro capite argumenta hactenus proposita, utpote Gorgiae propria, refutare; post sequuntur alia argumenta, quae, quum essent ab aliorum fontibus ducta, Aristoteles refellere omisit. Sed non statim singula capita diiudicat, nam prima verba: οὐδαμόθεν δὲ συμβαίνει ἐξ ὧν εἴρηκε, μηδὲν εἶναι· ἃ γὰρ καὶ ἀποδείκνυσιν, οὕτως διαλέγεται, demonstrant, Aristotelem primum ostendere, quaeenam ratio per totam Gorgiae argumentationem quasi sit diffusa, et quo ea fundamento nitatur. Quapropter recte Lips. post γὰρ addit καὶ, qua particula alterum quod posuimus *quo fundamento nitatur* evidentius explicatur.

2) Quum de singulis difficillimi huius loci partibus agi non possit, sed de universo accurata instituenda sit disputatio, describendus primum est locus, quemadmodum apud Casaub. legitur: εἰ τὸ μὴ ὄν ἐστίν ἢ ἐστίν, ἀπλῶς εἰπεῖν εἴη, καὶ ἐστίν ὁμοιον μὴ ὄν. τοῦτο δὲ οὔτε φαίνεται οὕτως, οὔτε ἀνάγκη, ἀλλ' ὡς περὶ δυοῖν, ὄντος, τοῦ δ' οὐκ ὄντος, τὰ μὲν ἐστίν, τὰ δ' οὐκ ἀληθῆς, ὅτι ἐστὶ τὸ μὲν μὴ ὄν. Lips. autem, cuius per totum hunc locum magna est discrepan-

tia, in primis statim verbis nonnulla aliter exhibet; nam *εἰ*, quod apud Casaub. primum est vocabulum, mutatum ibi est in *ἤ*. Deinde Olearius, qui lectiones discrepantes indicavit, ab ea linea, quae octava est p. 754. b. in Casaub. edit., in Lips. *ἔστι* abesse refert; sed quum ter in illa linea *ἔστι* reperiatur, quodnam ab eo sit significatum, latet.

Ut autem ante diximus, Aristoteles primis hisce, quae tractamus, verbis, quod vitium quaeve ratio, per totam Gorgiae ratiocinationem diffusa, sublevet eam atque sustentet, exponit, quod quidem praeter verba *ἃ* — *οὕτως διαλέγεται*, declarant etiam, quae infra, §. 3., leguntur: *διότι οὐκ ἔστιν οὔτε εἶναι* — *οὐκ ἔστιν*, post quae Aristoteles primum Gorgiae argumentum, brevi comprehensum, et deinceps reliqua ad unum omnia refutat. Princeps igitur illa ratio primis verbis *εἰ τὸ μὴ ὄν ἔστιν ἢ ἔστιν*, *ἀπλῶς εἰπεῖν εἴη*, καὶ *ἔστιν ὁμοιον μὴ ὄν* continetur, quoniam quae sequuntur, Aristoteleam refutationem, ut verbis *τοῦτο δὲ οὔτε φαίνεται οὕτως οὔτε ἀνάγκη* significatur, complectuntur. Refellit autem Aristoteles ita, ut, quomodo res sese habeat aut possit habere, ostendat; eo enim verba *οὔτε φαίνεται οὔτε ἀνάγκη*, et *ἀλλὰ* particula ducunt. Ergo verba *ἀλλ' ὡς περὶ δυοῖν* — *ἀληθές, ὅτι ἔστι τὸ μὴ μὴ ὄν* sententiam continent, quam, licet diversam ab ista Gorgiana, primis verbis *εἰ τὸ μὴ ὄν* — *ὁμοιον μὴ ὄν* expressa, tamen eius similem esse oportet, ut, si altera haec Aristotelea esset aperta, etiam de Gorgiana facilis probabilisque coniectura capi posset. Sed aequae paene etiam Aristotelea illa librorum maculis est obscurata. Et in Casaub. quidem exemplari lacunam esse ante *ὄντος*, patet; poterat enim etiam sine codicis ullius ope coniecturâ effici, ut *τοῦ μὴ* verba ante *ὄντος* adderentur. Et ita scriptum est in Lips. Sed Casauboni scriptura *τοῦ δ' οὐκ ὄντος*,

quae ad certam illam coniecturam ducere poterat, ipsa in Lips. in *τοῦδε δοκοῦντος* mutata est; deinde non modo *τοῦ μὲν* ante *ὄντος* legitur, sed post *δυσὶν* etiam *ὄντοι*; quarum quidem mutationum omnium eo maior est auctoritas, quod editis libris, in quibus lacuna est apertissime, in hoc loco nulla fere auctoritas tribuenda est. Denique pro *ὡς περὶ*, quae est Casaub. scriptura, in cod. reperitur *ὡς περὶ*. Iam vero, etsi his expositis admodum incerta et dubia haec omnia esse patet, tantum quidem apparet, de *duabus* hic agi rebus, id quod tum *δυσὶν* declarat, tum *τὸ μὲν ἔστι, τὸ δ' οὐκ ἀληθές*; etenim, quia postrema haec *τὸ δ' οὐκ ἀληθές* in Lips. leguntur pro Casaub. *τὰ δ' οὐκ ἀληθές*, sequitur, ut etiam *τὸ μὲν ἔστι* scribatur, ita ut totus locus cum mea hac emendatione, e cod. Lips. ratione ita legatur: *ἀλλ' ὡς περὶ δυσὶν ὄντοι, τοῦ μὲν ὄντος, τοῦ δὲ δοκοῦντος, τὸ μὲν ἔστι, τὸ δ' οὐκ ἀληθές, ὅτι ἔστι τὸ μὲν μὴ ὄν.*

Iam duae illae res fortasse *ὄν* et *μὴ ὄν* esse videantur, quod quidem postremis verbis *τὸ μὲν μὴ ὄν*, quae alteram rem *τὸ ὄν* esse suadent, significatur. Vera igitur vulgata scriptura *τοῦ δ' οὐκ ὄντος* pro *τοῦ δὲ δοκοῦντος* videatur. At primum, quod in Lips. legitur, *ὄντοι* huic opinioni repugnat, quia *δυσὶν ὄντοι* alterum non potest *οὐκ ὄν* esse; etenim, quoniam dubitarunt nonnulli, *μὴ ὄν* sit nec ne sit, potest esse *μὴ ὄν*, at de *οὐκ ὄντι* non est unquam disceptatum. Ergo verum est *δοκοῦντος*, atque *δοκεῖν* et *εἶναι* hic sibi opponuntur.

Iam vero ad *τὸ ὄν* referendum est *τὸ μὲν ἔστι*, ad *δοκοῦν* autem *τὸ δ' οὐκ ἀληθές*. Quae autem addita sunt verba: *ὅτι ἔστι τὸ μὲν μὴ ὄν*, ea non possunt aliter intelligi, nisi ut explicent verba *τὸ δ' οὐκ ἀληθές*. Repertum est igitur alterum illud, *τὸ δοκοῦν*; est enim *ὅτι ἔστι τὸ μὲν μὴ ὄν*. Ceterum in praesenti accen-

tus in verbo *ἔστι* est adhuc omittendus. Illud autem: *ὅτι ἔστι τὸ μὲν μὴ ὄν*, Aristoteles non verum esse dicit; ergo alterum, quod nunc est extricandum, verum esse oportet. Quid autem potest aliud opponi priori isti, quam: *ὅτι ἔστι τὸ ὄν*? De hisce igitur duabus rebus egit fortasse Gorgias. At primum quidem, nisi magna lacuna est in verbis *εἰ τὸ μὲν μὴ ὄν — ὅμοιον μὴ ὄν*, non potest Gorgias etiam de *ὄντι* exposuisse, quoniam eius vocabuli nullum ibi est vestigium. Deinde *τὸ οὐκ ἀληθές* verba, non satis *δοκοῦντι* conveniunt, nam non verum esse convenit ei, quod falsum est; quod autem videtur esse (*τὸ δοκοῦν*), id non est revera. Ex hac oppositionis ratione sequitur, ut *ἀληθές* aut pro adverbio habeatur, aut, ad removendam ambiguitatem, in *ἀληθῶς* mutetur. Iam ultima Aristotelis sententia haec est: *οτι ἔστι τὸ μὲν μὴ ὄν*, id videtur esse (*δοκοῦν ἔστι*) neque vero est revera. Quum vero *ἔστι* duplici modo scribi possit, et duplicem habeat significationem, duae oriuntur sententiae diversae ex diversa scribendi ratione: altera *ὅτι ἔστι τὸ μὲν μὴ ὄν*, altera *ὅτι ἔστι τὸ μὲν μὴ ὄν*. Et prius quidem illud fraudem quandam atque errorem continet; posterius contra *ὅτι τὸ μὲν (μὴ ὄν) ἔστι μὴ ὄν*, non item erroris est plenum. Quapropter alterum est *τὸ δοκοῦν*, alterum est revera, *τὸ ὄν*. Gorgias igitur, ut supra ostendimus, quia Aristoteles duo illa diversa esse ponit, putandus est nullum discrimen inter utrumque enunciatum statuuisse, eaque sententia e primis istis *εἰ τὸ μὴ ὄν — ὅμοιον μὴ ὄν* elicienda est. A Gorgia autem revera illud discrimen neglectum esse, in *commentario* explicabitur; etenim idem putavit esse *ἔστι*, tum quando *ἔστι μὴ ὄν*, tum quando *ἔστι μὴ ὄν* dicebat. Illam autem sententiam verbis istis contineri, *ὅμοιον* indicat. Necesse est autem, in illa sententia reperiatur *ἔστιν* et *ἔστιν*, et

si *εἰ* cum Casaub. legitur, etiam tertium *ἔστιν*. Illud *εἰ* autem videtur esse aptissimum ad Gorgiae rationem exprimendam (*οὕτως διαλέγεται*), quoniam Gorgias ante semper dixerat: *εἰ τὸ μὴ εἶναι ἔστιν, εἰ δ' ὁμῶς ἔστιν*, al. Si codicis scriptura *ἢ* retinetur, tamen *ἔστιν*, ter repetitum, est tenendum; quo facto minuitur codicis in hoc loco auctoritas. Sed ne potest quidem *ἢ* scribi; nam verbis: *ἢ τὸ μὴ ὄν ἔστιν*, opponitur aut *ἢ τὸ ὄν ἔστιν*, aut *ἢ τὸ μὴ ὄν οὐκ ἔστιν*; neutrum in illa enunciatione habet locum, nec ullum eius oppositi vestigium apparet. Ergo relinendum est *εἰ*. Sed *εἴη* post *εἰπεῖν* mendosum est, nam cum *εἰ* construi non potest, tum quia illud iam cum *ἔστιν* coniunctum est, tum quia apodosis non sequitur, quae protasi *εἰ τὸ μὴ ὄν* — *εἰπεῖν εἴη* respondeat. Deinde *εἴη* non potest in apodosi esse, tum quia *ἄν* deest, tum quia sequitur *καὶ ἔστιν ὁμοιον μὴ ὄν*. Ergo delendum est, quippe ex antecedentis verbi ultimis litteris *EIN* ortum. Iam vero *ἢ* particula, ante alterum *ἔστιν*, et ipsa non habet idoneos explicatus; nam neque cum *ἢ* particula, quae in Lips. est, copulari potest, quia *καὶ* sequitur, neque verba *ἢ ἔστιν, ἀπλῶς εἰπεῖν* possunt explicationis gratia addita existimari, tum propter sententiae rationem, tum quia tunc Gorgiae illa verba essent; at ille non intellexit illud discrimen inter *ἔστιν ἀπλῶς εἰπεῖν* et *ἔστιν*. Quare etiam *ἢ*, quod a praecedenti littera *N* vix potest discerni, delendum est. Iam propter adiectivum *ὁμοιον* coniiicere liceat, Aristotelem scripsisse *εἰ τὸ μὴ ὄν ἔστιν, ἔστιν, ἀπλῶς εἰπεῖν, καὶ ἐστὶ μὴ ὄν, ὁμοιον*. At hac quidem ratione Gorgias ipse illud dixisset; Aristoteles autem non refert, quid Gorgias dixerit, sed vitium in eius argumentatione avimadversum exponit. Et id quidem hac fere ratione exprimere debebat: *Gorgias ita ratiocinatur, ut non distinguat ea: τὸ μὴ ὄν ἔστιν, ἀπλῶς εἰπεῖν, et*

ἔστι μὴ ὄν, sed utrumque eadem ratione adhibet. Illud eadem ratione est ὁμοίως, ita igitur scribendum est, ut haec sit sententia: *qua ratione τὸ μὴ ὄν ἔστιν, ἀπλῶς εἰπεῖν, eadem ἔστι μὴ ὄν, de Gorgiae sententia (οὕτως διαλέγεται)*. Eadem differentia est inter ἔστι μὴ ὄν et ἔστι ὄν, et eodem ὁμοίως vocabulo ad eam exprimendam Aristoteles II. §. 5. utitur: οὐχ οὕτως ὁμοίως εἶη ἂν τὸ μὴ ὄν τῷ ὄντι.

3) Exorditur iam Aristoteles singulorum argumentorum refutationem, et ita quidem, ut Gorgiae nullum argumentum firmum esse asseveret: quae quidem est Aristotelis consuetudo. τὰ ἄμφω autem, quod apud Casaub. pro οὐτε τὰ ἄμφω legitur, vitiosum esse, docet tum cod., qui τὸ δὲ exhibet, tum dicendi praecepta; nam, si τὰ ἄμφω cum praecedentibus verbis coniungitur, scribendum est οὐτε εἶναι καὶ μὴ εἶναι τὰ ἄμφω, οὐδ' ἕτερον; οὐτε — οὐτε particulae enim separant, cum τὰ ἄμφω copulet. τὸ δὲ autem, etsi mendosum, quum pluralis requiratur, tamen, quia ο et ε litteras continet, ducit ad οὐτε, quod necessarium est. Sed quoniam articulus tum in edit., tum in cod., etsi cum singulari commutatum, reperitur, οὐτε τὰ ἄμφω scribere, tutissimum est.

4) Quum singula iam Gorgiae argumenta Aristoteles ordine supra proposito tractet, patet, etiam hic idem argumentum exponi, quod supra I, 6. primum est: οὐδὲν ἂν ἤττον τὸ μὴ ὄν τοῦ ὄντος εἶη. Desideratur igitur etiam hic ἤττον, quod eodem loco atque supra ponendum esse existimavi, quum praeterea etiam litterarum ductus ἂν τὸ μὴ omissionem facilem esse demonstret: quamquam etiam inter εἶναι et τοῦ apta est collocatio. Neque enim licet, omisso ἤττον, οὐδὲν cum τοῦ εἶναι construere eadem ratione, qua Leu-

cippus apud Aristot. *de gen. et corr.* I. c. 8. dixit: τοῦ ὄντος οὐδέν μὴ ὄν εἶναι.

5) Lacuna ante οὐδεὶς, quae apud Casaub. est notata, in Lips. cod. ὅτε particulâ expleta est. Incipit autem Aristoteles iam refutationem, primumque argumentum, quo adversus Gorgiam utitur, e loquendi consuetudine repetit, quum nemo, τὸ μὴ εἶναι esse, dicat. Saepius ad communem omnium philosophorum sententiam refugit, non iniuria id, in quo ingeniosissimi quique homines semper consenserunt, verum prope et indubitatum statuens. Apprime autem cum hoc loco convenit, quod *phys.* IV, 1. *init.* p. 60. *ed. Sylb.* legimus: τὰ τε γὰρ ὄντα πάντες ὑπολαμβάνουσιν εἶναι πού· τὸ γὰρ μὴ ὄν, οὐδαμοῦ εἶναι. πού γὰρ ἔστι τραγέλαφος ἢ σφίγξ, ubi quod πού legitur, id nihil quidem refert, quia quod nusquam est, non est omnino, ut ipse Gorgias infra affirmat. Ad refutationis autem significationem necessarium est aut ἀλλὰ aut δέ. Prioris particulae nullum apparet vestigium; ad alterum ducit fortasse ὅτε, quod habet Lips., nam scribere licet τοῦτο δὲ vel τόδε δέ. Sed quod nemo unquam dixit, τὸ μὴ εἶναι esse, ex eo non consequitur, Gorgiae, adversus eos, qui dixerunt, disputantis, argumentationem falsam esse, sed, supervacaneam esse. Vereor igitur, ne maior sit lacuna, quam quae duobus verbis possit expleri; nam dixit fortasse Aristoteles, inutilem Gorgiae fuisse operam, propterea quod nemo unquam istud dixisset.

6) οὐχ pro οὐδ', quod in editt. et cod. legitur, scripsi. Cuius mutationis in *commentario* reddam rationem.

7) Pro τῷ ὄντι Lips. τῷ μὴ ὄντι habet, quod, quum aperte μὴ sit omittendum, ostendit, etiam in

cod. aequae, atque in editt., eiusmodi vovulas male interdum esse interpositas.

8) Tenue vitium, quod modo indicavimus, compensavit cod. Lips. egregia scriptura hic suppeditata. Casaub. enim hunc locum ita scribit: τὸ μὲν γὰρ ἐστὶ μὴ ὄν, τὸ δὲ καὶ ἔστιν. ἔτι εἰ δεῖ καὶ ἀπλῶς εἰπεῖν ἀληθές, ὡς δὴ θαναμάσιόν τ' ἂν εἴη, τὸ μὴ ὄν ἐστὶν. ἀλλ' εἰ δὴ οὕτω, πότερον μᾶλλον —. In Lips. recte post ἔτι interpungitur, ut καὶ ἔστιν ἔτι coniungatur, hac sententia: οὐ μόνον ἐστὶν ὄν, ἀλλὰ καὶ ἔστιν ἔτι: praeterea etiam est. Verba autem εἰ δεῖ apud Casaub. vitiosa esse, docet καὶ particula, quae proxime sequitur. Scribendum est enim εἰ δὲ καὶ, ut Lips. habet, et ἀπλῶς εἰπεῖν verba declarant, quae, quum nulla pateat caussa, cur Aristoteles verum dicere quasi vereatur et reformidet, non apte cum εἰ δεῖ coniunguntur. Immo vero supra iam idem dixerat: οὐδεὶς φησὶν, εἶναι τὸ μὴ εἶναι οὐδαμῶς. — Deinde θαναμάσιόν τ', in quo ne Lips. quidem discrepat, quum τ' non possit τι esse, et τε locum non habeat, in θαναμάσιόν γ' mutavi. — Recepta autem cod. scriptura, punctum post ἐστὶν in colon mutandum est; ἀλλὰ enim verbis εἰ δὲ καὶ respondet, quod tum alias saepissime, tum in hoc ipso libro fit. — Denique quod Lips. pro πότερον habet πρότερον, novo id est exemplo, non ubivis auctoritatem eius esse sequendam; nam elegans hic est πότερον particulae usus, sequente γὰρ particulâ.

9) Ut in Casaub. edit. post τὸ ὄν additum est ὄν, ita in Lips., qui etiam illud ὄν habet, praeterea post τὸ μὴ ὄν additum est ὄν. Utrumque potest tolerari, neque quicquam facit ad Aristotelis sententiam obscurandam, at melius tamen omitti censeo utrumque. Nam continent haec verba refutationem argumenti secundī I, 7.: εἰ τὸ μὴ εἶναι ἔστι, τὸ εἶναι οὐκ ἔστι, τὸ ἀντι-

κείμενον, ubi quidem ὄν non memoratur; item post legimus: οὐκ ἀνάγκη γὰρ, εἰ τὸ μὴ ὄν ἔστι, καὶ τὸ ὄν μὴ εἶναι, neque vero εἰ τὸ μὴ ὄν ἔστιν ὄν. Et quia ne dixit quidem Gorgias: τὸ μὴ ὄν ἔστιν ὄν, sed ἔστιν, Aristoteles, quum nulla prorsus mutandi esset necessitas, Gorgiae argumentum in hunc modum immutasse minime est existimandus. Denique quod Aristoteles concludit, καὶ γὰρ τὰ μὴ ὄντα καὶ τὰ ὄντα ἔστιν, id, quamquam si rem spectamus, recte concluditur, tamen, si ὄν illud bis additum esset, accuratius dicendum fuisset: καὶ γὰρ τὰ μὴ ὄντα καὶ τὰ ὄντα ἔστιν ὄντα. Postremo supra, ubi eadem Gorgiae verba affert Aristoteles: Θαυμάσιόν γ' ἂν εἴη τὸ μὴ ὄν ἔστιν, etiam ὄν omisit.

10) Quod pridem conieci, post autem a Sylburgio vidi occupatum, *συγγωροίη* pro *συγγωρεῖ*, id, quia εἴη, quod eadem constructionis lege tenetur, sequitur, recepi; alioqui enim etiam *συγγωρεῖ* recte scriberetur. — Quum autem Aristoteles novum iam adversus Gorgiam proferat argumentum, quod, etiamsi priora, quae iam sunt excussa, concederentur, tamen ad eum refellendum satis esset idoneum, novum illud particulâ δὲ, neque δὴ infertur; ut *contr. Meliss. c. II. p. 5. Sylb.*: εἰ δὲ καὶ ταῦτά τις συγγωροίη. Quum autem Aristoteles multa hoc loco concedat, multaque coacervet argumenta, δὲ δὴ scripsi, quarum particularum coniunctio elegantem habet usum, cum δὲ novum inferat, δὴ autem cumulum significet. Inprimis ad hanc rem accommodatum est exemplum, a Demosthene petitum: εἰ δὲ δὴ καὶ πρὸς ἅ τοῖς ἐχθροῖς συμφέρει, δῶρά τις λαβὼν λέγει, quod ap. Hoogev. *de partic. p. 139. Schütz.* legitur.

11) *τι* ab editt. et cod. abest. Quum autem gravitatem quandam hoc loco *τι* habeat, et voce acendum sit: *aliquid tamen est nihilominus*, ut verba τὸ

γὰρ μὴ ὄντα εἶη declarant, non potest omitti aut cogitatione addi.

12) Desideratur in hoc enunciato ἄν particula post εἶη, repetenda ea e praecedente sententia; nam etiam post γὰρ particulam alterum ἄν interdum omittitur. Similiter infra post δέ, §. 18. τὸ μὲν ὄν οὐκ ἄν εἶη, τὸ δ' οὐκ ὄν γεγονὸς εἶη. — Ceterum apud Casaub. post ὄντα comma male additum est.

13) Casaub. οὐδ' οὕτως μᾶλλον οὐκ εἶη ἄν τι εἶη. Non discrepat Lips. At mendo ista laborare, tum sententiae ratio, tum linguae praecepta docent; alterum enim εἶη necessario est omittendum. Quoniam autem οὐκ pronuntiando est extollendum, et collocatio ἄν particulae ante εἶη facile poterat efficere, ut alterum εἶη adderetur, prius εἶη delendum esse censui.

14) In vitiosa scriptura Casauboni: ὡς γὰρ κἀκεῖνος λέγει, ἔτι εἰ παύτὸν μὴ ὄν, καὶ ὄν, τό τε ὄν οὐκ ἔστι, καὶ τὸ μὴ ὄν. ὥστε οὐδέν ἐστιν ἀντιστρέψαντι, ἔστιν ὁμοίως φάναι, ὅτι πάντα ἐστί. τό τε γὰρ μὴ ὄν ἐστί, καὶ τὸ ὄν. ὥστε πάντα ἐστί., nulla discrepantia e cod. enotata est. Recte autem Tennem. p. 369. hunc locum afferens, interpungendi rationem mutavit, quamquam supra οὐκ εἶη ἄν τι εἶη integrum reliquerat; quod quidem a studio vulgatae lectionis in re difficillima servandae non licet explicare, quia hic κἀκεῖνος in ἐκεῖνος mutavit, cuius mutationis idonea causa nulla est. Unum, in quo Lips. ab editis libris discrepat, ταύτὸ τὸ pro ταύτὸν exhibens, licet non sequatur τὸ ὄν, sed ὄν, retinendum tamen est; non rara est enim articuli ad secundum vocabulum omisio. — Quoniam autem interpunctionis mutatione locus facillime est emendatus, de Sylburgii, ἔστιν in ἔτι mutantis, coniectura nihil amplius opus est dicere.

15) Casaubonus ἦτοι ἀγέννητον ἢ μὴ γενόμενον εἶναι habet, male quidem μὴ addens, in Lips. recte omissum. — Pro γενόμενον cod. habet γινόμενον.

16) Apud Casaub., qui τὸ δὲ ἀπειρον, οὐκ ἂν εἶναι ποτε. οὔτε γὰρ ἐν αὐτῷ, οὔτ' ἂν ἐν ἄλλῳ εἶναι. δύο γὰρ ἂν οὕτως ἢ πλείω εἶναι, τό τε ἐν ὄν, καὶ τὸ ἐν ᾧ, μηδαμοῦ. δέον οὐδὲ εἶναι κατὰ τὸν Ζήνωνος λόγον περὶ τῆς χώρας habet, in primis verbis praeter comma, quod frustra post ἀπειρον collocatum est, etiam ποτε est vitiosum, quamquam non emendatum in Lips. Nam non quaeritur hoc loco, an unquam fuerit aut esse possit infinitum, sed ubi sit. Gorgias enim esse usquam negat, quum nec in se ipso neque in alio sit; consentit Sextus Emp. §. 69.: εἰ δὲ ἀπειρόν ἐστιν, οὐδαμοῦ ἐστίν. De loco hic agi, docet etiam μηδαμοῦ; memoratur praeterea Zenonis de spatio sententia. — Verba ἐν ὄν in unum esse conflanda, Meierus monuit; scribendum est enim ἐνόν. — Post ἐν ᾧ a C. et L. comma abest, quod apud Cas. et Sylb. legitur. Est autem colon ponendum. Ceterum quae hic ἐνόν et ἐν ᾧ dicuntur, alibi aliter expressa sunt, veluti Arist. phys. IV, 3. p. 65. ἄλλος γὰρ ὁ λόγος ὁ τοῦ ἐν ᾧ καὶ ὁ τοῦ ἐν τούτῳ, et Sext. §. 70. ταῦτόν γὰρ ἐστὶ τὸ ἐν ᾧ καὶ τὸ ἐν αὐτῷ. — Casauboni scriptura: μηδαμοῦ. δέον paene est emendata in Lips.: μηδαμοῦ ὄν; scribendum est enim μηδαμοῦ δὲ ὄν. Eius mutationis significationem Tenn. p. 367. fecit, nam, Gorgias, inquit, de Zenonis sententia, quod nusquam sit, id omnino non esse probavit. — οὐδὲ denique, quod Casaub. habet, quamquam propter codicis praestantiam in οὐδὲν mutavi, aequae certe est bonatur. De toto autem hoc loco, quum Tennem. p. 367. non prorsus recte annotationem scri-

psisse videatur, infra in commentario disputabitur accuratius.

17) Casauboni scripturam ἀγέννητον μὲν οὖν διὰ ταῦτ' οὐκ εἶναι, οὐ μὴν οὐδὲ γενόμενον γενέσθαι τὸν οὐδὲν ἂν —, interpunctione mutanda ita esse emendandam, uti a me factum est, patet. Quum autem a verbo γενέσθαι probationis, cur non possit quicquam esse natum, initium sit, γὰρ particula desideratur. Eius apud Casaub. quidem, qui τὸν habet, nullum est vestigium; at in Lips., qui γοῦν exhibet, est. Verum ipsa γοῦν particula, quum non exempli expositione, sed argumento ex arte dialectica petito Gorgias utatur, ad hunc locum non est accommodata; quare prima eius littera in γὰρ est mutanda. Quod superest οὖν, quamquam ex οὐδ, quod sequitur, fortasse natum, retinendum tamen duxi, quum γὰρ οὖν particulae frequentissime ita coniungantur, ut γὰρ probet, οὖν autem asseveranter orationem continuet, conclusionemque aliquam, quae quidem aut ante est expressa aut e sententiarum cohaerentia addenda, indicet. Quapropter quod hic breviter est adumbratum, accuratius ita erat exprimendum: εἰ γὰρ γίγνεται τι, ἤτοι ἐξ ὄντος ἢ ἐκ μὴ ὄντος γίγνεται· γίγνεται οὖν οὐδὲν οὔτε ἐξ ὄντος οὔτε ἐκ μὴ ὄντος. Quod quam verum sit, ex ipsis Melissi verbis, quem Gorgias hic quidem paene ad verbum sequutus esse videtur, quamquam ab Aristotele argumentum paullulum contractum est, optime intelligitur. Is enim eandem argumentationem his verbis comprehendit *ap. Simpl. ad Arist. phys. p. 22. b.*: εἰ δέ τι ἔστιν, ἤτοι γινόμενον ἔστιν, ἢ αἰεὶ ὄν· ἀλλ' εἰ γενόμενον, ἤτοι ἐξ ὄντος ἢ ἐκ μὴ ὄντος· ἀλλ' οὔτε ἐκ μὴ ὄντος οἷόν τε γενέσθαι τι — οὔτε ἐκ τοῦ ὄντος.

psisse videatur, infra in commentario disputabitur accuratius.

17) Casauboni scripturam ἀγέννητον μὲν οὖν διὰ ταῦτ' οὐκ εἶναι, οὐ μὴν οὐδὲ γενόμενον γενέσθαι τὸν οὐδὲν ἄν —, interpunctione mutanda ita esse emendandam, uti a me factum est, patet. Quum autem a verbo γενέσθαι probationis, cur non possit quicquam esse natum, initium sit, γὰρ particula desideratur. Eius apud Casaub. quidem, qui τὸν habet, nullum est vestigium; at in Lips., qui γοῦν exhibet, est. Verum ipsa γοῦν particula, quum non exempli expositione, sed argumento ex arte dialectica petito Gorgias utatur, ad hunc locum non est accommodata; quare prima eius littera in γὰρ est mutanda. Quod superest οὖν, quamquam ex οὐδ, quod sequitur, fortasse natum, retinendum tamen duxi, quum γὰρ οὖν particulae frequentissime ita coniungantur, ut γὰρ probet, οὖν autem asseveranter orationem continuet, conclusionemque aliquam, quae quidem aut ante est expressa aut e sententiarum cohaerentia addenda, indicet. Quapropter quod hic breviter est adumbratum, accuratius ita erat exprimendum: εἰ γὰρ γίνεται τι, ἦτοι ἐξ ὄντος ἢ ἐκ μὴ ὄντος γίνεται· γίνεται οὖν οὐδὲν οὔτε ἐξ ὄντος οὔτε ἐκ μὴ ὄντος. Quod quam verum sit, ex ipsis Melissi verbis, quem Gorgias hic quidem paene ad verbum sequutus esse videtur, quamquam ab Aristotele argumentum paullulum contractum est, optime intelligitur. Is enim eandem argumentationem his verbis comprehendit *ap. Simpl. ad Arist. phys. p. 22. b.*: εἰ δέ τι ἔστιν, ἦτοι γινόμενον ἔστιν, ἢ αἰεὶ ὄν· ἀλλ' εἰ γενόμενον, ἦτοι ἐξ ὄντος ἢ ἐκ μὴ ὄντος· ἀλλ' οὔτε ἐκ μὴ ὄντος οἷόν τε γενέσθαι τι — οὔτε

18) Eorum, quae Casaub. exhibet: εἰ γὰρ τὸ ὄν μεταπέσοι, οὐκ ἂν ἔτ' εἶναι τὸ ὄν, ὥσπερ γ' εἰ καὶ τὸ μὴ ὄν γένοιτο, οὐκ ἂν ἔτι εἴη μὴ ὄν· οὐδὲ μὴν οὐδ' ἐξ ὄντος ἂν γενέσθαι· εἰ μὲν γὰρ μὴ ἔστι τὸ μὴ ὄν, οὐδὲν ἂν ἐκ μηδενὸς ἂν γενέσθαι. εἰ δ' ἔστι τὸ μὴ ὄν, διόπερ οὐδ' ἐκ τοῦ ὄντος, διὰ ταῦτ' αὐτὰ οὐδ' ἐκ τοῦ μὴ ὄντος γενέσθαι, principium prorsus idem legitur in cod. Lips. Mirum est autem illud μεταπέσοι, quod, quomodo hic locum habeat, non potest perspicui. Nam quum Gorgias neque ex ente, neque e non ente natum esse quicquam dicat, id ita iam probat, ut, quid esset consequuturum, si ens nasceretur, exponat. Exspectatur igitur necessario: εἰ γὰρ τὸ ὄν γένοιτο. Et ita Sextus, qui per totum hunc locum cum Aristotele congruit, hoc Gorgiae argumentum profert §. 71.: ἀλλ' οὔτε ἐκ τοῦ ὄντος γέγονεν· εἰ γὰρ ὄν ἔστιν, οὐ γέγονεν, ἀλλ' ἔστιν ἤδη. Pergit deinde: οὔτε ἐκ μὴ ὄντος, ita ut Gorgiam hac una ratione argumentum absolvisse appareat. Quamquam autem neque Aristoteles hoc loco nec Sextus, unde Gorgias hoc argumentum hauserit, tradunt, hausit tamen e Melissi placitis, qui apud Simpl. l. l. hunc locum ita tractat: οὔτε ἐκ τοῦ ὄντος· εἴη γὰρ ἂν οὕτω καὶ οὐ γίγνοιτο; quamquam id paullo diversum est ab eo, quod Gorgias dixit. Sed ex altera illa Gorgiae ratione Aristot. phys. I, 8. expressit: ἀναγκαῖον μὲν γίγνεσθαι τὸ γιγνόμενον ἢ ἐξ ὄντος ἢ ἐκ μὴ ὄντος· ἐκ δὲ τούτων ἀμφοτέρων ἀδύνατον εἶναι· οὔτε γὰρ τὸ ὄν γίγνεσθαι· εἶναι γὰρ ἤδη. Ad eandem sententiam verba οὐκ ἂν ἔτ' εἶναι τὸ ὄν ducunt; ergo in prima quoque argumenti parte Gorgias Melissi rationem non videtur reliquisse. Propter duplicem igitur causam εἰ γένοιτο exspectatur. Tertium est, quod sequitur: ὥσπερ γ' εἰ καὶ τὸ μὴ ὄν γένοιτο, in quibus verbis καὶ accurate cum τὸ μὴ ὄν est coniungendum: ut etiam non ens, si nasceretur, non

esset non ens. Ergo supra quoque, ubi idem de ente, quod hic de non ente, dictum est, γένοιτο requiritur. Sed quia μεταπέσοι tum in editt., tum in cod. exstat, neque prorsus, quum sane de mutatione quadam agatur, ab hoc loco alienum esse videtur, tamen Gorgias paullum fortasse immutavit Melissi rationem, atque ita eam instituit, ut, si nasceretur ens, immutari illud, nec esse amplius ens, diceret. Tunc lacuna inter τὸ ὄν et μεταπέσοι statuenda atque in hunc modum explenda est: εἰ γὰρ τὸ ὄν [γένοιτο, μεταπεσεῖν ἄν· εἰ δὲ] μεταπέσοι —, quae quidem explendi ratio propter verba ὡςπερ γ' εἰ καὶ τὸ μὴ ὄν γένοιτο, alteri praestat, quae alioqui haud inepta esset: εἰ γὰρ τὸ ὄν μεταπέσοι, οὐκ ἂν ἔτ' εἶναι τὸ ὄν· [μεταπεσεῖν δ' ἂν, εἰ γένοιτο]. At quum lacunae in cod. et in editt. nullum vestigium appareat, et ipsa ratiocinandi ratio a Sexto Empirico, cuius cum Melisso consensus magni est momenti, discrepet, satius duxi, μεταπέσοι in γένοιτο mutare. Non temerarium autem esse, ita mutare, si quis dubitaret, doceret editt. scriptura *contr. Meliss. c. I.*: τοιούτων δὲ ὄντων ἀνωδύνων τε καὶ ἀναλήτων, ὑπὲς καὶ ἄνωθον εἶναι, e cod. Lips. ita corrigenda: τοιοῦτο δὲ ὄν τὸ ἐν, ἀνώδυνόν τε καὶ ἀνάλητον, ὑγιᾶς τε καὶ ἄνοσον εἶναι.

Iam quae in nostro loco proxime leguntur, οὐδὲ μὴν οὐδ' ἐξ ὄντος γενέσθαι, itidem in Lips. scripta sunt. Summa est autem differentia in sequentibus. Nam primum Lips. οὐδὲν ἂν ἐκ μηδενὸς ἂν γενέσθαι. εἰ δ' ἔστι τὸ μὴ ὄν, omittit, deinde etiam διὰ ταῦτα οὐδ' ἐκ τοῦ μὴ ὄντος, denique pro διόπερ οὐδ' ἐκ τοῦ ὄντος habet διόπερ οὐδ' ἐκ τοῦ μὴ ὄντος. Ita saltem Olearius; quamquam nulla videtur in his verbis discrepantia esse, quum etiam ap. Casaub. οὐδ' ἐκ τοῦ μὴ ὄντος ante γενέσθαι legatur; dicendum igitur potius sit, verba οὐδ' ἐκ τοῦ ὄντος. διὰ ταῦτα, in Lips.

omissa esse. Utrum autem οὐδ' ante ἐκ τοῦ μὴ ὄντος in cod. omissum sit, quod Olearius significat, an legatur, dubito equidem; arbitror tamen, non abesse. Omnia igitur in cod. ita leguntur: οὐδὲ μὴν οὐδ' ἐξ ὄντος ἂν γενέσθαι· εἰ μὲν γὰρ μὴ ἔστι τὸ μὴ ὄν, διόπερ οὐδ' ἐκ τοῦ μὴ ὄντος γενέσθαι.

Prima autem verba: οὐδὲ μὴν οὐδ' ἐξ ὄντος, vitiosa esse, primum ex eo patet, quod apud Sextum et Melissum uno tantummodo argumento, quod quidem ab Aristotele iam est explicatum, non esse quicquam ex ente natum, demonstratur. Verba autem οὐδὲ μὴν οὐδ' novum aliquod inferunt, diversum a superiore aut contrarium. Antea vero Gorgias non posse quicquam ex ente natum esse probavit, ergo idem plane, quod nunc tanquam novum ingeritur. Deinde quae proxime sequuntur, εἰ μὲν γὰρ μὴ ἔστι τὸ μὴ ὄν, causam continent, cur e non ente non possit quicquam nasci; ergo nisi magna lacuna, quae novo argumento, cur non possit ex ente natum esse, expleatur, statuenda est, legendum est ἐκ μὴ ὄντος pro ἐξ ὄντος; quod non adeo difficile est, quia, omissio μὴ, quod saepissime mendorum in hoc libello fons fuit, paene mirum fuisset, si ἐκ non mutatum esset in ἐξ. Sed verba οὐδὲ μὴν οὐδ' ἐκ μὴ ὄντος ἂν γενέσθαι, significant, οὐ μὲν οὐν οὐδὲν ἐξ ὄντος ἂν γενέσθαι praecessisse, ut etiam propter hanc causam lacuna, quam supra esse suspicati sumus, veritatis speciem habeat. Sed ne id magni momenti faciam, prohibet Aristot. phys. I, 8.: οὐτε γὰρ τὸ ὄν γίνεσθαι· εἶναι γὰρ ἤδη. ἔκ τε μὴ ὄντος οὐδὲν ἂν γενέσθαι. Qui etsi non dixit in principio οὐτ' ἐξ ὄντος, pergit tamen ἔκ τε μὴ ὄντος —; omnes enim philosophi, ex ente nisi ens nasci non posse, statuerunt. Iam quae Gorgias apud Sextum, ut non esse quicquam e non ente natum demonstraret, profert: τὸ γὰρ μὴ ὄν οὐδὲ γεννησαί τι δύναται διὰ τὸ ἐξ ἀνάγκης

ὀφείλειν ὑπάρξεως μετέχειν τὸ γεννητικὸν τινος, ea conveniunt cum iis, quae apud Casaubonum primum argumentum complectuntur: εἰ μὲν γὰρ μὴ ἔστι τὸ μὴ ὄν, οὐδὲν ἂν ἐκ μηδενὸς ἂν γενέσθαι. Haec igitur verba, etsi in cod. omissa, satis firmata sunt. Deinde, omitti ea non posse, ex Melissi ratione, quae eodem argumento nititur, apparet. Nam Arist. *contr. Meliss. init.* αἰδίων εἶναι φησιν, εἴ τι ἔστιν, εἴπερ μὴ ἐνδέχεται γενέσθαι μηδὲν ἐκ μηδενός, quam sententiam saepius repetit: p. 2. οὐκ ἂν ποτε οὐδὲν γένοιτο ἐκ μηδενός. c. 2. *init.* ὃ πρῶτον λαμβάνει, μηδὲν γενέσθαι ἂν ἐκ μὴ ὄντος. *de soph. elench. I, 4. p. 426.* ἐκ γὰρ μὴ ὄντος οὐδὲν ἂν γενέσθαι. Item *Simplic. phys. p. 22. b.* ἀλλ' οὔτε ἐκ μὴ ὄντος οἷόν τε γενέσθαι τι οὔτε ἄλλο μὲν οὐδὲν ὄν, πολλῶ δὲ μᾶλλον τὸ ἀπλῶς ὄν.

Quare quum prior haec argumenti pars recte sit a Casaub. exhibita, non est, cur dubitemus, etiam alteram Gorgiae recte tribui, qua, si esset *non ens*, non esse natum quicquam e *non ente*, probavit. Si autem *non ens* est, idem cadit in *non ens* atque in *ens*, ut novo argumento non sit opus. Quae sententia verbis istis εἰ δ' ἔστι τὸ μὴ ὄν — γενέσθαι continetur, si ταῦτα pro ταῦτα scribitur atque ad διόπερ refertur.

19) Casaub.: εἰ οὖν ἀνάγκη μὲν, εἴπερ ἐστὶ τι, ἢ τὸ ἀγέννητον εἶναι ἢ γενόμενον. ταῦτα δὲ ἀδύνατόν τι καὶ εἶναι. Primum ἢ τὸ in ἦτοι mutandum esse, non licet dubitare; et pridem ita Sylburg. coniecit. Deinde, quum sententia ab εἰ particula incipiat, punctum post γενόμενον in comma mutandum est; δὲ autem particula, post ταῦτα collocata, etiam ταῦτα δὲ ἀδύνατον ab εἰ pendere, et ad protasin pertinere docet. Quum vero apud εἶναι sententia sit perfecta, in verbis τι καὶ εἶναι apodosis latet. Quia autem Gorgias efficere vult, quum neque ἀγέννητον neque γενόμενον

cippus apud Aristot. *de gen. et corr.* I. c. 8. dixit: τοῦ ὄντος οὐδὲν μὴ ὄν εἶναι.

5) Lacuna ante οὐδεὶς, quae apud Casaub. est notata, in Lips. cod. ὅτε particulâ expleta est. Incipit autem Aristoteles iam refutationem, primumque argumentum, quo adversus Gorgiam utitur, e loquendi consuetudine repetit, quum nemo, τὸ μὴ εἶναι esse, dicat. Saepius ad communem omnium philosophorum sententiam refugit, non iniuria id, in quo ingeniosissimi quique homines semper consenserunt, verum prope et indubitatum statuens. Apprime autem cum hoc loco convenit, quod *phys. IV, 1. init. p. 60. ed. Sylb.* legimus: τὰ τε γὰρ ὄντα πάντες ὑπολαμβάνουσιν εἶναι πον· τὸ γὰρ μὴ ὄν, οὐδαμοῦ εἶναι. ποῦ γὰρ ἔστι τραγέλαφος ἢ σφίγξ, ubi quod ποῦ legitur, id nihil quidem refert, quia quod nusquam est, non est omnino, ut ipse Gorgias infra affirmat. Ad refutationis autem significationem necessarium est aut ἀλλὰ aut δέ. Prioris particulae nullum apparet vestigium; ad alterum ducit fortasse ὅτε, quod habet Lips., nam scribere licet τοῦτο δὲ vel τόδε δέ. Sed quod nemo unquam dixit, τὸ μὴ εἶναι esse, ex eo non consequitur, Gorgiae, adversus eos, qui dixerunt, disputantis, argumentationem falsam esse, sed, supervacaneam esse. Vereor igitur, ne maior sit lacuna, quam quae duobus verbis possit expleri; nam dixit fortasse Aristoteles, inutilem Gorgiae fuisse operam, propterea quod nemo unquam istud dixisset.

6) οὐχ pro οὐδ', quod in editt. et cod. legitur, scripsi. Cuius mutationis in *commentario* reddam rationem.

7) Pro τῷ ὄντι Lips. τῷ μὴ ὄντι habet, quod, quum aperte μὴ sit omittendum, ostendit, etiam in

cod. aequae, atque in edito, eiusmodi voculas male interdum esse interpositas.

8) Tenue vitium, quod modo indicavimus, compensavit cod. Lips. egregia scriptura hic suppeditata. Casaub. enim hunc locum ita scribit: τὸ μὲν γὰρ ἐστὶ μὴ ὄν, τὸ δὲ καὶ ἐστὶν. ἔτι εἰ δεῖ καὶ ἀπλῶς εἰπεῖν ἀληθές, ὡς δὴ θαναμάσιόν τ' ἂν εἴη, τὸ μὴ ὄν ἐστὶν. ἀλλ' εἰ δὴ οὕτω, πότερον μᾶλλον —. In Lips. recte post ἔτι interpungitur, ut καὶ ἐστὶν ἔτι coniungatur, hac sententia: οὐ μόνον ἐστὶν ὄν, ἀλλὰ καὶ ἐστὶν ἔτι: praeterea etiam est. Verba autem εἰ δεῖ apud Casaub. vitiosa esse, docet καὶ particula, quae proxime sequitur. Scribendum est enim εἰ δὲ καὶ, ut Lips. habet, et ἀπλῶς εἰπεῖν verba declarant, quae, quum nulla pateat causa, cur Aristoteles verum dicere quasi vereatur et reformidet, non apte cum εἰ δεῖ coniunguntur. Immo vero supra iam idem dixerat: οὐδεὶς φησὶν, εἶναι τὸ μὴ εἶναι οὐδαμῶς. — Deinde θαναμάσιόν τ', in quo ne Lips. quidem discrepat, quum τ' non possit τι esse, et τε locum non habeat, in θαναμάσιόν γ' mutavi. — Recepta autem cod. scriptura, punctum post ἐστὶν in colon mutandum est; ἀλλὰ enim verbis εἰ δὲ καὶ respondet, quod tum alias saepissime, tum in hoc ipso libro fit. — Denique quod Lips. pro πότερον habet πρότερον, novo id est exemplo, non ubivis auctoritatem eius esse sequendam; nam elegans hic est πότερον particulae usus, sequente γὰρ particulâ.

9) Ut in Casaub. edit. post τὸ ὄν additum est ὄν, ita in Lips., qui etiam illud ὄν habet, praeterea post τὸ μὴ ὄν additum est ὄν. Utrumque potest tolerari, neque quicquam facit ad Aristotelis sententiam obscurandam, at melius tamen omitti censeo utrumque. Nam continent haec verba refutationem argumenti secundi I, 7.: εἰ τὸ μὴ εἶναι ἐστὶ, τὸ εἶναι οὐκ ἐστὶ, τὸ ἀντι-

κείμενον, ubi quidem ὄν non memoratur; item post legimus: οὐκ ἀνάγκη γὰρ, εἰ τὸ μὴ ὄν ἔστι, καὶ τὸ ὄν μὴ εἶναι, neque vero εἰ τὸ μὴ ὄν ἔστιν ὄν. Et quia ne dixit quidem Gorgias: τὸ μὴ ὄν ἔστιν ὄν, sed ἔστιν, Aristoteles, quum nulla prorsus mutandi esset necessitas, Gorgiae argumentum in hunc modum immutasse minime est existimandus. Denique quod Aristoteles concludit, καὶ γὰρ τὰ μὴ ὄντα καὶ τὰ ὄντα ἔστιν, id, quamquam si rem spectamus, recte concluditur, tamen, si ὄν illud his additum esset, accuratius dicendum fuisset: καὶ γὰρ τὰ μὴ ὄντα καὶ τὰ ὄντα ἔστιν ὄντα. Postremo supra, ubi eadem Gorgiae verba affert Aristoteles: θαυμάσιόν γ' ἂν εἴη τὸ μὴ ὄν ἔστιν, etiam ὄν omisit.

10) Quod pridem conieci, post autem a Sylburgio vidi occupatum, *συγχωροίη* pro *συγχωρεῖ*, id, quia εἴη, quod eadem constructionis lege tenetur, sequitur, recepi; alioqui enim etiam *συγχωρεῖ* recte scriberetur. — Quum autem Aristoteles novum iam adversus Gorgiam proferat argumentum, quod, etiamsi priora, quae iam sunt excussa, concederentur, tamen ad eum refellendum satis esset idoneum, novum illud particulâ δὲ, neque δὴ infertur; ut *contr. Meliss. c. II. p. 5. Sylb.*: εἰ δὲ καὶ ταῦτά τις συγχωροίη. Quum autem Aristoteles multa hoc loco concedat, multaque coacervet argumenta, δὲ δὴ scripsi, quarum particularum coniunctio elegantem habet usum, cum δὲ novum inferat, δὴ autem cumulum significet. Inprimis ad hanc rem accommodatum est exemplum, a Demosthene petatum: εἰ δὲ δὴ καὶ πρὸς ἅ τοῖς ἐχθροῖς συμφέρει, δῶρά τις λαβὼν λέγει, quod ap. Hoogev. *de partic. p. 139. Schütz.* legitur.

11) *τι* ab editt. et cod. abest. Quum autem gravitatem quandam hoc loco *τι* habeat, et voce acendum sit: *aliquid tamen est nihilominus*, ut verba τὸ

γὰρ μὴ ὄντα εἶη declarant, non potest omitti aut cogitatione addi.

12) Desideratur in hoc enunciato ἄν particula post εἶη, repetenda ea e praecedente sententia; nam etiam post γὰρ particulam alterum ἄν interdum omittitur. Similiter infra post δὲ, §. 18. τὸ μὲν ὄν οὐκ ἄν εἶη, τὸ δ' οὐκ ὄν γεγονὸς εἶη. — Ceterum apud Casaub. post ὄντα comma male additum est.

13) Casaub. οὐδ' οὕτως μᾶλλον οὐκ εἶη ἄν τι εἶη. Non discrepat Lips. At mendo ista laborare, tum sententiae ratio, tum linguae praecepta docent; alterum enim εἶη necessario est omittendum. Quoniam autem οὐκ pronuntiando est extollendum, et collocatio ἄν particulae ante εἶη facile poterat efficere, ut alterum εἶη adderetur, prius εἶη delendum esse censui.

14) In vitiosa scriptura Casauboni: ὡς γὰρ κάκεινος λέγει, ἔτι εἰ ταὐτὸν μὴ ὄν, καὶ ὄν, τό τε ὄν οὐκ ἔστι, καὶ τὸ μὴ ὄν. ὥστε οὐδέν ἐστιν ἀντιστρέψαντι, ἔστιν ὁμοίως φάναι, ὅτι πάντα ἐστί. τό τε γὰρ μὴ ὄν ἐστί, καὶ τὸ ὄν. ὥστε πάντα ἐστί., nulla discrepantia e cod. enotata est. Recte autem Tennem. p. 869. hunc locum asserens, interpungendi rationem mutavit, quamquam supra οὐκ εἶη ἄν τι εἶη integrum reliquerat; quod quidem a studio vulgatae lectionis in re difficillima servandae non licet explicare, quia hic κάκεινος in ἐκεῖνος mutavit, cuius mutationis idonea caussa nulla est. Unum, in quo Lips. ab editis libris discrepat, ταὐτὸ τὸ pro ταὐτὸν exhibens, licet non sequatur τὸ ὄν, sed ὄν, retinendum tamen est; non rara est enim articuli ad secundum vocabulum omisio. — Quoniam autem interpunctionis mutatione locus facillime est emendatus, de Sylburgii, ἔστιν in ἔτι mutantis, coniectura nihil amplius opus est dicere.

15) Casaubonus ἦτοι ἀγέννητον ἢ μὴ γενόμενον εἶναι habet, male quidem μὴ addens, in Lips. recte omissum. — Pro γενόμενον cod. habet γινόμενον.

16) Apud Casaub., qui τὸ δὲ ἀπειρον, οὐκ ἂν εἶναι ποτε. οὔτε γὰρ ἐν αὐτῷ, οὔτ' ἂν ἐν ἄλλῳ εἶναι. δύο γὰρ ἂν οὕτως ἢ πλείω εἶναι, τό τε ἐν ὄν, καὶ τὸ ἐν ᾧ, μηδαμοῦ· δέον οὐδὲ εἶναι κατὰ τὸν Ζήνωνος λόγον περὶ τῆς χώρας habet, in primis verbis praeter comma, quod frustra post ἀπειρον collocatum est, etiam ποτε est vitiosum, quamquam non emendatum in Lips. Nam non quaeritur hoc loco, an unquam fuerit aut esse possit infinitum, sed ubi sit. Gorgias enim esse usquam negat, quin nec in se ipso neque in alio sit; consentit Sextus Emp. §. 69.: εἰ δὲ ἀπειρόν ἐστιν, οὐδαμοῦ ἐστίν. De loco hic agi, docet etiam μηδαμοῦ; memoratur praeterea Zenonis de spatio sententia. — Verba ἐν ὄν in unum esse conflanda, Meierus monuit; scribendum est enim ἐνόν. — Post ἐν ᾧ a C. et L. comma abest, quod apud Cas. et Syll. legitur. Est autem colon ponendum. Ceterum quae hic ἐνόν et ἐν ᾧ dicuntur, alibi aliter expressa sunt, veluti Arist. phys. IV, 3. p. 65. ἄλλος γὰρ ὁ λόγος ὁ τοῦ ἐν ᾧ καὶ ὁ τοῦ ἐν τούτῳ, et Sext. §. 70. ταῦτόν γὰρ ἐστὶ τὸ ἐν ᾧ καὶ τὸ ἐν αὐτῷ. — Casauboni scriptura: μηδαμοῦ· δέον paene est emendata in Lips.: μηδαμοῦ ὄν; scribendum est enim μηδαμοῦ δὲ ὄν. Eius mutationis significationem Tenn. p. 367. fecit, nam, Gorgias, inquit, de Zenonis sententia, quod nusquam sit, id omnino non esse probavit. — οὐδὲ denique, quod Casaub. habet, quamquam propter codicis praestantiam in οὐδὲν mutavi, aequae certe est bonum. De toto autem hoc loco, quum Tennem. p. 367. non prorsus recte annotationem scri-

psisse videatur, infra in commentario disputabitur accuratius.

17) Casauboni scripturam ἀγέννητον μὲν οὖν διὰ ταῦτ' οὐκ εἶναι, οὐ μὴν οὐδὲ γενόμενον γενέσθαι τὸν οὐδὲν ἄν —, interpunctione mutanda ita esse emendandam, uti a me factum est, patet. Quum autem a verbo γενέσθαι probationis, cur non possit quicquam esse natum, initium sit, γὰρ particula desideratur. Eius apud Casaub. quidem, qui τὸν habet, nullum est vestigium; at in Lips., qui γοῦν exhibet, est. Verum ipsa γοῦν particula, quum non exempli expositione, sed argumento ex arte dialectica petito Gorgias utatur, ad hunc locum non est accommodata; quare prima eius littera in γὰρ est mutanda. Quod superest οὖν, quamquam ex οὐδ, quod sequitur, fortasse natum, retinendum tamen duxi, quum γὰρ οὖν particulae frequentissime ita coniungantur, ut γὰρ probet, οὖν autem asseveranter orationem continuet, conclusionemque aliquam, quae quidem aut ante est expressa aut e sententiarum cohaerentia addenda, indicet. Quapropter quod hic breviter est adumbratum, accuratius ita erat exprimendum: εἰ γὰρ γίγνεται τι, ἦτοι ἐξ ὄντος ἢ ἐκ μὴ ὄντος γίγνεται· γίγνεται οὖν οὐδὲν οὔτε ἐξ ὄντος οὔτε ἐκ μὴ ὄντος. Quod quam verum sit, ex ipsis Melissi verbis, quem Gorgias hic quidem paene ad verbum sequutus esse videtur, quamquam ab Aristotele argumentum paullulum contractum est, optime intelligitur. Is enim eandem argumentationem his verbis comprehendit *ap. Simpl. ad Arist. phys. p. 22. b.*: εἰ δέ τι ἔστιν, ἦτοι γινόμενον ἔστιν, ἢ αἰὲν ὄν· ἀλλ' εἰ γενόμενον, ἦτοι ἐξ ὄντος ἢ ἐκ μὴ ὄντος· ἀλλ' οὔτε ἐκ μὴ ὄντος οἷόν τε γενέσθαι τι — οὔτε ἐκ τοῦ ὄντος.

18) Eorum, quae Casaub. exhibet: εἰ γὰρ τὸ ὄν μεταπέσοι, οὐκ ἂν ἔτ' εἶναι τὸ ὄν, ὥσπερ γ' εἰ καὶ τὸ μὴ ὄν γένοιτο, οὐκ ἂν ἔτι εἶη μὴ ὄν· οὐδὲ μὴν οὐδ' ἐξ ὄντος ἂν γενέσθαι· εἰ μὲν γὰρ μὴ ἔστι τὸ μὴ ὄν, οὐδὲν ἂν ἐκ μηδενοῦς ἂν γενέσθαι. εἰ δ' ἔστι τὸ μὴ ὄν, διόπερ οὐδ' ἐκ τοῦ ὄντος, διὰ ταῦτα οὐδ' ἐκ τοῦ μὴ ὄντος γενέσθαι, principium prorsus idem legitur in cod. Lips. Mirum est autem illud μεταπέσοι, quod, quomodo hic locum habeat, non potest perspicui. Nam quum Gorgias neque ex ente, neque e non ente natum esse quicquam dicat, id ita iam probat, ut, quid esset consequuturum, si ens nasceretur, exponat. Expectatur igitur necessario: εἰ γὰρ τὸ ὄν γένοιτο. Et ita Sextus, qui per totum hunc locum cum Aristotele congruit, hoc Gorgiae argumentum profert §. 71.: ἀλλ' οὔτε ἐκ τοῦ ὄντος γέγονεν· εἰ γὰρ ὄν ἔστιν, οὐ γέγονεν, ἀλλ' ἔστιν ἤδη. Pergit deinde: οὔτε ἐκ μὴ ὄντος, ita ut Gorgiam hac una ratione argumentum absolvisse appareat. Quamquam autem neque Aristoteles hoc loco nec Sextus, unde Gorgias hoc argumentum hauserit, tradunt, hausit tamen e Melissi placitis, qui apud Simpl. l. l. hunc locum ita tractat: οὔτε ἐκ τοῦ ὄντος· εἶη γὰρ ἂν οὕτω καὶ οὐ γίγνοιτο; quamquam id paullo diversum est ab eo, quod Gorgias dixit. Sed ex altera illa Gorgiae ratione Aristot. phys. I, 8. expressit: ἀναγκαῖον μὲν γίγνεσθαι τὸ γιγνόμενον ἢ ἐξ ὄντος ἢ ἐκ μὴ ὄντος· ἐκ δὲ τούτων ἀμφοτέρων ἀδύνατον εἶναι· οὔτε γὰρ τὸ ὄν γίγνεσθαι· εἶναι γὰρ ἤδη. Ad eandem sententiam verba οὐκ ἂν ἔτ' εἶναι τὸ ὄν ducunt; ergo in prima quoque argumenti parte Gorgias Melissi rationem non videtur reliquisse. Propter duplicem igitur causam εἰ γένοιτο expectatur. Tertium est, quod sequitur: ὥσπερ γ' εἰ καὶ τὸ μὴ ὄν γένοιτο, in quibus verbis καὶ accurate cum τὸ μὴ ὄν est coniungendum: ut etiam non ens, si nasceretur, non

esset non ens. Ergo supra quoque, ubi idem de ente, quod hinc de non ente, dictum est, γένοιτο requiritur. Sed quia μεταπέσοι tum in editt., tum in cod. exstat, neque prorsus, quum sane de mutatione quadam agatur, ab hoc loco alienum esse videtur, tamen Gorgias paullum fortasse immutavit Melissi rationem, atque ita eam instituit, ut, si nasceretur ens, immutari illud, nec esse amplius ens, diceret. Tunc lacuna inter τὸ ὄν et μεταπέσοι statuenda atque in hunc modum explenda est: εἰ γὰρ τὸ ὄν [γένοιτο, μεταπεσεῖν ἂν· εἰ δέ] μεταπέσοι —, quae quidem explendi ratio propter verba ὡςπερ γ' εἰ καὶ τὸ μὴ ὄν γένοιτο, alteri praestat, quae alioqui haud inepta esset: εἰ γὰρ τὸ ὄν μεταπέσοι, οὐκ ἂν ἔτ' εἶναι τὸ ὄν· [μεταπεσεῖν δ' ἂν, εἰ γένοιτο]. At quum lacunae in cod. et in editt. nullum vestigium appareat, et ipsa ratiocinandi ratio a Sexto Empirico, cuius cum Melisso consensus magni est momenti, discrepet, satius duxi, μεταπέσοι in γένοιτο mutare. Non temerarium autem esse, ita mutare, si quis dubitaret, doceret editt. scriptura *contr. Meliss. c. I.*: τοιούτων δὲ ὄντων ἀνωδύνων τε καὶ ἀναλήτων, ὑπὲς καὶ ἀνωθον εἶναι, e cod. Lips. ita corrigenda: τοιοῦτο δὲ ὄν τὸ ἐν, ἀνώδυνόν τε καὶ ἀνάλητον, ὑγιές τε καὶ ἀνοσον εἶναι.

Iam quae in nostro loco proxime leguntur, οὐδὲ μὴν οὐδ' ἐξ ὄντος γενέσθαι, itidem in Lips. scripta sunt. Summa est autem differentia in sequentibus. Nam primum Lips. οὐδὲν ἂν ἐκ μηδενὸς ἂν γενέσθαι. εἰ δ' ἔστι τὸ μὴ ὄν, omittit, deinde etiam διὰ ταῦτα οὐδ' ἐκ τοῦ μὴ ὄντος, denique pro διόπερ οὐδ' ἐκ τοῦ ὄντος habet διόπερ οὐδ' ἐκ τοῦ μὴ ὄντος. Ita saltem Olearius; quamquam nulla videtur in his verbis discrepantia esse, quum etiam ap. Casaub. οὐδ' ἐκ τοῦ μὴ ὄντος ante γενέσθαι legatur; dicendum igitur potius sit, verba οὐδ' ἐκ τοῦ ὄντος. διὰ ταῦτα, in Lips.

omissa esse. Utrum autem οὐδ' ante ἐκ τοῦ μὴ ὄντος in cod. omissum sit, quod Olearius significat, an legatur, dubito equidem; arbitror tamen, non abesse. Omnia igitur in cod. ita leguntur: οὐδὲ μὴν οὐδ' ἐξ ὄντος ἂν γενέσθαι· εἰ μὲν γὰρ μὴ ἔστι τὸ μὴ ὄν, διόπερ οὐδ' ἐκ τοῦ μὴ ὄντος γενέσθαι.

Prima autem verba: οὐδὲ μὴν οὐδ' ἐξ ὄντος, vitiosa esse, primum ex eo patet, quod apud Sextum et Melissum uno tantummodo argumento, quod quidem ab Aristotele iam est explicatum, non esse quicquam ex ente natum, demonstratur. Verba autem οὐδὲ μὴν οὐδ' novum aliquod inferunt, diversum a superiore aut contrarium. Antea vero Gorgias non posse quicquam ex ente natum esse probavit, ergo idem plane, quod nunc tanquam novum ingeritur. Deinde quae proxime sequuntur, εἰ μὲν γὰρ μὴ ἔστι τὸ μὴ ὄν, causam continent, cur e non ente non possit quicquam nasci; ergo nisi magna lacuna, quae novo argumento, cur non possit ex ente natum esse, expleatur, statuenda est, legendum est ἐκ μὴ ὄντος pro ἐξ ὄντος; quod non adeo difficile est, quia, omissio μὴ, quod saepissime mendorum in hoc libello fons fuit, paene mirum fuisset, si ἐκ non mutatum esset in ἐξ. Sed verba οὐδὲ μὴν οὐδ' ἐκ μὴ ὄντος ἂν γενέσθαι, significant, οὐ μὲν οὐδὲν ἐξ ὄντος ἂν γενέσθαι praecessisse, ut etiam propter hanc causam lacuna, quam supra esse suspicati sumus, veritatis speciem habeat. Sed ne id magni momenti faciam, prohibet Aristot. phys. I, 8.: οὔτε γὰρ τὸ ὄν γίγνεσθαι· εἶναι γὰρ ἤδη. ἔκ τε μὴ ὄντος οὐδὲν ἂν γενέσθαι. Qui etsi non dixit in principio οὔτ' ἐξ ὄντος, pergit tamen ἔκ τε μὴ ὄντος —; omnes enim philosophi, ex ente nisi ens nasci non posse, statuerunt. Iam quae Gorgias apud Sextum, ut non esse quicquam e non ente natum demonstraret, profert: τὸ γὰρ μὴ ὄν οὐδὲ γεννησάι τι δύναται διὰ τὸ ἐξ ἀνάγκης

ὀφείλειν ὑπάρξεως μετέχειν τὸ γεννητικὸν τινος, ea conveniunt cum iis, quae apud Casaubonum primum argumentum complectuntur: εἰ μὲν γὰρ μὴ ἔστι τὸ μὴ ὄν, οὐδὲν ἂν ἐκ μηδενὸς ἂν γενέσθαι. Haec igitur verba, etsi in cod. omissa, satis firmata sunt. Deinde, omitti ea non posse, ex Melissi ratione, quae eodem argumento nititur, apparet. Nam Arist. *contr. Meliss. init.* αἰτίδιον εἶναι φησιν, εἴ τι ἔστιν, εἴπερ μὴ ἐνδέχεται γενέσθαι μηδὲν ἐκ μηδενός, quam sententiam saepius repetit: p. 2. οὐκ ἂν ποτε οὐδὲν γένοιτο ἐκ μηδενός. c. 2. *init.* ὃ πρῶτον λαμβάνει, μηδὲν γενέσθαι ἂν ἐκ μὴ ὄντος. *de soph. elench. I, 4. p. 426.* ἐκ γὰρ μὴ ὄντος οὐδὲν ἂν γενέσθαι. Item *Simplic. phys. p. 22. b.* ἀλλ' οὔτε ἐκ μὴ ὄντος οἷόν τε γενέσθαι τι οὔτε ἄλλο μὲν οὐδὲν ὄν, πολλῶ δὲ μᾶλλον τὸ ἀπλῶς ὄν.

Quare quum prior haec argumenti pars recte sit a Casaub. exhibita, non est, cur dubitemus, etiam alteram Gorgiae recte tribui, qua, si esset *non ens*, non esse natum quicquam e *non ente*, probavit. Si autem *non ens* est, idem cadit in *non ens* atque in *ens*, ut novo argumento non sit opus. Quae sententia verbis istis εἰ δ' ἔστι τὸ μὴ ὄν — γενέσθαι continetur, si ταῦτα pro ταῦτα scribitur atque ad διόπερ refertur.

19) Casaub.: εἰ οὖν ἀνάγκη μὲν, εἴπερ ἐστὶ τι, ἢ τὸ ἀγέννητον εἶναι ἢ γενόμενον. ταῦτα δὲ ἀδύνατόν τι καὶ εἶναι. Primum ἢ τὸ in ἦτοι mutandum esse, non licet dubitare; et pridem ita Sylburg. coniecit. Deinde, quum sententia ab εἰ particula incipiat, punctum post γενόμενον in comma mutandum est; δὲ autem particula, post ταῦτα collocata, etiam ταῦτα δὲ ἀδύνατον ab εἰ pendere, et ad protasin pertinere docet. Quum vero apud εἶναι sententia sit perfecta, in verbis τι καὶ εἶναι apodosis latet. Quia autem Gorgias efficere vult, quum neque ἀγέννητον neque γενόμενον

esse possit, non posse omnino quicquam esse, ea sententia efficitur repetito ἀδύνατον vocabulo, ut ἀδύνατον τι καὶ εἶναι apodosis contineatur. Similiter Anacr. 46, 1. 2. χαλεπὸν τὸ μὴ φιλιῆσαι,
χαλεπὸν δὲ καὶ φιλιῆσαι.

20) Valde corrupta sunt ea, quae apud Casaub. leguntur: ἔτι εἴπερ ἐστὶν ἐν ἧ πλείω φησὶν ἐστὶν, εἴτε μὴ ἐν, μήτε πολλὰ, οὐδὲν ἂν εἴη. Paullatim enim hic aucta est corruptela, quae mox densissimas nobis officit tenebras, ut paene cum Spaldingio p. 74. liceat exclamare: *ingruunt tenebrae!* Multum autem in hoc loco opis affert cod. Lips., quamquam ille mox, ubi maxime eius opera efflagitur, destitutus nos est. — Quum autem novae partis hic fiat initium, qua neque unum, neque multa esse Gorgias probavit, ut Aristoteles supra, c. 1. *init.*, significavit, ἐν illud, quod Lips. pro ἐν exhibet, certum est; ἧ autem, quod pro ἧ habet, ducit certe ad veritatem; ἧ enim scribendum est sine dubitatione. Iam πλείω, quod sequitur, in πολλὰ mutare, quum e cod. nihil sit enotatum, non audeo; etenim in hoc Eleaticorum placito saepius πλείω pro πολλὰ usurpatur. Quod post e Lips. recepi, εἴ δὲ μήτε ἐν pro εἴτε μὴ ἐν, facile erat etiam sine codice emendare.